298 299
13.1 スラストアンギュラ玉軸受　BST     300
13.2 複列スラストアンギュラ玉軸受ユニット　BSTU     304
13.3 アンギュラ玉軸受　HT     305
13.4 複式スラスト針状ころ軸受付き針状ころ軸受　AXN     306
 複式スラスト円筒ころ軸受付き針状ころ軸受　ARN     306
13.5 呼び番号     307
13.6 軸受の精度     308

不要。取扱いの簡素化を実現（軽接触シール形）。
表 13.1　軸受形式
形式記号 記　　　　　　　　事 内　径
BST
2A-BST 接触角60°の開放形スラストアンギュラ玉軸受，一般にグリース潤滑 φ17 ～ φ60
BST LXL/L588
2A-BST LXL/L588 接触角60°のグリース潤滑シール付きアンギュラ玉軸受 φ17 ～ φ60
BSTU LLX/L588 接触角60°のグリース潤滑シール付き複列スラストアンギュラ玉軸受ユニット φ20 ～ φ100
HT 接触角30°のアンギュラ玉軸受，一般にグリース潤滑  φ6 ～ φ40
AXN ラジアル針状ころ軸受と複式スラスト針状ころ軸受の組合せ，一般に油潤滑 φ20 ～ φ50
ARN ラジアル針状ころ軸受と複式スラスト円筒ころ軸受の組合せ，一般に油潤滑 φ20 ～ φ70
表 13.2　試験条件
仕　様 従　来 ULTAGE®
材料・
熱処理
プレート SUJ2・標準 SUJ2・表面改質
ボール SUJ2・標準
潤　滑 グリース リチウム系汎用 ウレア系特殊
荷　重 98 N
最大接触面圧 2 560 MPa
負荷回数（試験時間） 8.6×105サイクル（8 h）
摺動サイクル 30 Hz
振　幅 0.47 mm
雰囲気 室温，大気中
13.1　    スラストアンギュラ玉軸受
BST-1B（LXL/L588），2A-BST-1B（LXL/L588）
DBセット【背面組合せ】
オレンジ色シール  ＋ オレンジ色シール
DFセット【正面組合せ】
黒色シール  ＋ 黒色シール
■取扱い容易
BST LXLタイプ，2A-BST LXLタイプは，あ
らかじめグリースが封入されているため封入作業
が不要であり，作業前に防せい油を拭取るだけで
ご使用いただけます。また，異色シールの採用に
より，正面側（黒色），背面側（オレンジ色）をシー
ル色で確認することができ組合せ方向の確認が簡
単です。
図 13.3　試験概念図
荷重
ボール
プレート
往復摺動
図 13.1
開放形
BSTタイプ
2A-BSTタイプ
軽接触シール形
BST LXLタイプ
2A-BST LXLタイプ
図 13.2　軸受の組合せ
DB DBT DTBT
302 303
●ボールねじ支持用軸受 ●ボールねじ支持用軸受
ボ

軸
受
ボールねじ支持用軸受の呼び番号は，形式記号，寸法記号および追番から構成されています。
13.5　呼び番号
グリース記号　L588：ウレア系特殊グリース
精度等級記号　P5：NTN5級
　　　　　　　P4：NTN4級
　　　　　　　UP：特殊高精度
組合せ記号
シール記号　LXL：両側軽接触ゴムシール
予圧記号　-1B  ：標準予圧
　　　　　-11B：軽予圧
外径寸法（mm）
内径寸法（mm）
軸受形式記号
軌道輪表面改質
2A - BST 20 × 47 –1B LXL DBT P4 / L588
■ BSTタイプの呼び番号
グリース記号
精度等級記号
　P4U：NTN4級，P42U：NTN42級
予圧記号
組合せ記号
外輪給脂穴
外輪引抜き溝
シール記号
外径寸法（mm）
内径寸法（mm）
軸受形式記号
BSTU 30 80 LLX N DX D2 /GN P42U /L588
■ BSTUタイプの呼び番号
精度等級記号
　P5：NTN5級
　P4：NTN4級
寸法
　内径・外径（mm）
軸受形式記号
　AXN
　ARN
AXN 2052 P4
■ AXNタイプ，ARNタイプの呼び番号
精度等級記号
　P5：JIS 5級
　P4：JIS 4級
予圧記号
　GM：中予圧
　GH：重予圧
組合せ記号
形式記号
内径番号（寸法表参照）
寸法系列記号
軸受形式
7 0 04 HT DF / GM P4
■ HTタイプの呼び番号
13.4　 複式スラスト針状ころ軸受付き針状ころ軸受　AXN
複式スラスト円筒ころ軸受付き針状ころ軸受　ARN
AXNタイプおよび ARNタイプは，ラジアル
針状ころ軸受の外輪側面を一方の軌道とするスラ
スト針状ころ軸受またはスラスト円筒ころ軸受が
両側に配置された軸受で，コンパクトで，かつ両
方向のアキシアル荷重を負荷することができま
す。この軸受は，ラジアル荷重負荷用として針状
ころ軸受を使用しているため，重荷重を負荷する
ことができ，ラジアル重荷重用として適します。
AXNタイプは，アキシアル荷重負荷用として
スラスト針状ころ軸受が使用されているため，ア
キシアル剛性が大きくなります。
ARNタイプは，アキシアル荷重用としてスラ
スト円筒ころ軸受が使用されているため，剛性が
非常に大きくなります。また，アキシアル負荷能
力は AXNタイプより大きく，アキシアル重荷重
用として適します。
油潤滑での使用を推奨します。
図 13.17　AXN
図 13.18　ARN
308 309
●ボールねじ支持用軸受 ●ボールねじ支持用軸受
ボ

軸，ハウジングの肩の直角度
表 13.18　はめあい
形式記号
種類と等級
軸　　径 ハウジング
BST
HT
h5 H6
BSTU
AXN
ARN j5 J6
表 13.19　肩の直角度の許容値 単位：μm
径の区分
mm 形式記号
を超え 以下 BST BSTU HT AXN , ARN
－  30 4 4 4 4
 30  80 4 4 4 5
 80 120 5 5 － 6
120 180 － 6 － 7
180 200 － 7 － －
ボールねじ支持用軸受各形式の推奨はめあいと
軸およびハウジングの肩の直角度の許容値を表
13.18，表 13.19に示します。
316 317
●ボールねじ支持用軸受 ●ボールねじ支持用軸受
ボ
ー
ル
ね
じ
支
持
用
軸
受
ボ
ー
ル
ね
じ
支
持
用
軸
受
図 13.24
図 13.25
工作機械送り系のボールねじに取付けられる
ボールねじ支持用軸受としては，BSTタイプが
主に採用され，多くの場合 2～ 4列の多列組合
せで使用されます。BSTタイプが多く採用され
る理由は取扱いの容易性であり，最近ではグリー
スがあらかじめ封入されたシール付きアンギュラ
玉軸受の採用が多くなっています。軸受の組合せ
としては内輪の締付けで所定の予圧が得られる背
面組合せや，外輪を締付ける正面組合せがありま
す。使用例を図 13.23～図 13.25に示します。
図 13.23
13.12　使用例
318 319
BST17X47-1B
17 47 15 1 0.6
   24.3     39.5     52.5     37.5     75.0 113
29.9
27.1
 37.1
 40.7
 4.4
    25.7     51.5     77.0
6 500
10 000
BST17X47-1BLXL 2 470 4 000 5 350 3 850 7 650 11 500 25.7 41.2 2 620 5 250 7 850 ̶
BST20X47-1B
20 47 15 1 0.6
24.3 39.5 52.5 37.5 75.0 113
29.9
27.1
37.1
40.7
4.4
25.7 51.5 77.0
6 500
10 000
BST20X47-1BLXL 2 470 4 000 5 350 3 850 7 650 11 500 25.7 41.2 2 620 5 250 7 850 ̶